
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.



úvodem
V roce 2017 jsme měli na základních školách 129 dětí, na středních školách 
24 dětí, na učilištích a odborných kurzech 9 dětí a univerzitě 1 studenta.
V letošním roce úspěšně dokončily studia na odborných kurzech další děti, 
na konci roku 2017 jsme měli celkem 40 absolventů,tzn. dětí, které díky 
našemu projektu získaly vzdělání od základního až po vyučení řemeslem 
či odborné středoškolské, i vysokoškolské. Díky podpoře svých adoptivních 
rodičů a péči týmu lidí sdružených v o.p.s. Bwindi Orphans tak dostali šanci 
na lepší život. 
Na přelomu ledna a února 2017 se uskutečnila další pracovní cesta, kterou 
mohli naši přátelé a příznivci opět sledovat prostřednictvím facebookové 
stránky „pracovní cesta do Ugandy“. Vždy nás potěší, když do školy dorazí 
i naši absolventi.  Přijdou  se pochlubit  jak se jim daří, ukázat své manželky 
či manžely a děti. Právě oni jsou nejlepším příkladem pro mladší děti 
v projektu. Vidí na vlastní oči, že i ze zdánlivě beznadějných poměrů je 
možno se s pomocí sponzorů vypracovat a žít spokojený život.
V březnu při autonehodě tragicky zemřel náš dlouholetý spolupracovník 
Herbert Niwagaba. Tato ztráta nás zasáhla jak lidsky, tak pracovně. 
Herbert byl v projektu od samého počátku. Medard Ashaba, který dosud 
s Herbertem spolupracoval, tak převzal veškerou práci na ugandské 
straně. K tomu jsme oslovili Medardovu manželku, která pracuje jako účetní 
v jednou z kempů v Buhoma, zda by mohla držet v pořádku naše ugandské 
účetnictví.  Jsme rádi, že nabídku přijala a převzala evidenci finančních 
operací po Herbertovi. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017



PŘedSTAveNÍ oRGANIZACe
Občanské sdružení Bwindi Orphans bylo registrováno v červenci roku 2006, 
od 1.1.2014 bylo transformováno do Obecně prospěšné společnosti Bwindi 
Orphans o.p.s.
Sídlo a adresa: Bwindi Orphans o.p.s., Střelice 727, 664 47 Střelice

oRGANIZAčNÍ uSPoŘádáNÍ
Správní rada: Radek Vykouřil, Hana Vacková, Ludmila Tuzová
Dozorčí rada: Mgr. Libuše Dostálová, Alena Samková, JUDr. Roman Vaněk
Ředitelka: Kateřina Chauveau

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.



PRŮŘeZ čINNoSTÍ - uGANdA

Buhoma
Díky dlouhodobé spolupráci je situace našich dětí v základní škole dobrá 
a žádné větší problémy s výjimkou běžných, provozních se nevyskytovaly. 
Změna postupně nastává ve zdravotní péči. Medard ve své lékárně 
postupně získává stále víc pacientů a stará se o všechny naše děti. Zná je 
a pro nás je důležitý hlavně jeho lidský přístup k chudým rodinám. Rozumí 
jim a má s nimi trpělivost.  
Ani středoškoláci nehlásí žádné větší problémy v Buhoma High School a my 
jsme rádi, že se tam situace stabilizovala. Na učilišti v Rukungiri otevřeli 
nové obory a rozrostli se. Jsme rádi, že i ostatní pochopili, že nejjistější 
cesta je naučit se něco praktického a začít se živit.   

Soroti
V Soroti  přetrvává problém s nedostatkem potravin a ve vesnici několik lidí 
zemřelo hlady. Proto byl při schůzi během pracovní cesty opět předložen 
návrh, aby se všechny peníze, které děti dostaly od sponzorů na vánoční 
dárky, použili na nákup jídla pro všechny. Jako vloni i tentokrát se tento 
návrh se setkal se všeobecným souhlasem a tak všichni dostali malou 
zásobu jídla na překlenutí nejhorší doby do další úrody.

Tradičně jsme spojili podporu dětí ve školách s podporou jejich rodin. 
Vykupujeme rukodělné výrobky a produkty, které vypěstují na svých 
políčkách a takto utržené hotové peníze jsou pro chudou rodinu obrovská 
pomoc. V Buhoma jsou to především košíčky z trávy a vyřezávané dřevěné 
horské gorily. V Soroti kromě tradičních košíčků z trávy i buráky a sezam.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017



PRŮŘeZ čINNoSTÍ - česká republika
V roce 2017 jsme se opět věnovali propagaci našeho projektu 
prostřednictvím přednášek a účastí na různých festivalech, trzích 
a cestovatelských akcích. 
- Festival Go Kamera v Brně v lednu 2017
- Cestovatelské středy v Národním muzeu v Praze – leden až květen 2017
- Festival Kolem světa Praha – březen 2017
- Prodejní stánek na hodech v Újezdě u Uničova – červen 2017
- Africké dny v ZOO Dvůr Králové nad Labem – červenec 2017
- ZOO Brno – kavárna U Šimpanze – červenec – srpen 2017
- Barevná devítka – Praha srpen 2017 
- Prodejní stánek na mezinárodním festivalu Lidový rok ve Velké Bystřici 

– září 2017
- Libochovice – přednáška v městské knihovně – září 2017
- Olomouc – noc vědců – stánek na Univerzitě Palackého v Olomouci  

– říjen 2017
- Šternberk – beseda v infocentru – říjen 2017
- Opava – den otevřených dveří firmy Ostroj a.s. – říjen 2017
- Festival Kolem světa Brno – listopad 2017
- Mankovice v rytmu Afriky – listopad 2017
- Klub cestovatelů VŠE Praha – listopad 2017
- Festival Kolem světa Praha – listopad 2017 
- Adventní čas v Konicích – výstava fotografií M. Příhody – prosinec 2017
- Vánoce na radnici v Pelhřimově – prosinec 2017

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

ZPRávA o hoSPodAŘeNÍ
Výsledek hospodaření hlavní činnosti za rok 2017 je 289 tis. Kč. Tato suma 
se skládá z peněz na vánoční dárky (celkem 182 tis. Kč), které jsme sice 
vybrali během roku 2017, ale dětem nakoupili a rozdali až v lednu 2018, 
v rámci pracovní návštěvy. V roce 2017 jsme také získali jednorázový dar 
ve výši 100 tis. Kč od CK Livingstone určený na pomoc dětem. Tyto peníze 
jsme taktéž utratili až během ledna a února 2018 za jednorázovou pomoc 
dětem v nouzi (opravy domků, strava během prázdnin, internát, nutné 
vybavení do začátku podnikání). 

výsledek hospodaření vedlejší činnosti za rok 2017 je 189 tis. Kč.  
Jde o zisk z prodeje ugandských výrobků a tady jednoznačně odvádí nejvíce 
práce naše dlouholetá kolegyně Líba Dostálová. Zbytek pochází z prodeje 
na cestovatelských festivalech, přednáškách a výstavách, které obstaráme 
my ostatní. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.

1068

565

68
96

53 50 40
16 7 2 2

Náklady v tis. Kč  z celkem 1967 tis. KčNáklady na děti

Osobní náklady jako mzdy a
pojištění
Nákup zboží vedlejší  činnost

Cestovné

Provoz v Ugandě, poštovné,
nájemné
Propagace

Kurzové ztráty

Jiné

Energie, kancelářské potřeby

Reprezentace

Daně a poplatky

1899

228

278

7 29 4

Výnosy v tis. Kč z celkem 2445 tis. Kč

Přijaté příspěvky na děti

Přijaté příspěvky na provoz

Tržby za prodej zboží vedlejší
činnost

Přijaté příspěvky na vzdělávací
centrum

Kurzové zisky

Jiné



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017
Stav k rozvahovému dni v tis. Kč

A. Náklady Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem
A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 1253 91 1344
A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek

7 0 7

A. I. 2. Prodané zboží 0 68 68
A. I. 4. Náklady na cestovné 73 23 96
A. I. 5. Náklady na reprezentaci 2 0 2
A. I. 6. Ostatní služby 1171 0 1171
A. III. Osobní náklady celkem 565 0 565
A. III. 10. Mzdové náklady 407 0 407
A. III. 11. Zákonné sociální pojištění 138 0 138
A. III. 12. Ostatní sociální pojištění 20 0 20
A. IV. Daně a poplatky 2 0 2
A. IV. 15. Daně a poplatky 2 0 2
A. V. Ostatní náklady celkem 56 0 56
A. V. 18 Nákladové úroky 0 0 0
A. V. 19. Kurzové ztráty 40 0 40
A. V. 22 Jiné ostatní náklady 16 0 16
Náklady celkem 1876 91 1967

Stav k rozvahovému dni v tis. Kč
B. Výnosy Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem
B. II. Přijaté příspěvky celkem 2134 0 2134
B. II.3. Přijaté příspěvky (dary) 2134 0 2134
B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 0 278 278
B. IV. Ostatní výnosy celkem 31 2 33
B. IV. 7. Výnosové úroky 0 2 2
B. IV. 8. Kurzové zisky 29 0 29
B. IV. 10. Jiné ostatní výnosy 2 0 2
Výnosy celkem 2165 280 2445

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 289 189 478
D. Výsledek hospodaření po zdanění 289 189 478

A. I. 6. Ostatní služby 1171
Náklady na děti 1068
Provoz v Ugandě, poštovné, nájemné 53
Propagace 50

B. II.3. Přijaté příspěvky (dary) 2134
Přijaté příspěvky na děti 1899
Přijaté příspěvky na provoz 228
Přijaté příspěvky na vzdělávací centrum 7



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.

AKTIVA Stav k prvnímu dni 
účetního období  

v tis. Kč

Stav k poslednímu 
dni účetního období 

v tis. Kč
A. Dlouhodobý majetek celkem 278  279
A.II Dlouhodobý hmotný majetek celkem 278  279
A. II. 1. Pozemky 101 101
A. II. 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 177 178
B. Krátkodobý majetek celkem 2 373 3 301
B. I. Zásoby celkem  95  99
B. I. 7. Zboží na skladě a v prodejnách  95 99
B. II. Pohledávky celkem  31  331
B. II. 1. Odběratelé  0 26
B. II. 5. Ostatní pohledávky  0 287
B. II. 17. Jiné pohledávky  31 18
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2 247 2 652
B. III. 1. Pokladna  206 88
B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech 2 041 2564
B. IV. Jiná aktiva celkem 219
B. IV. I. Náklady příštích období  0 219
AKTIVA CELKEM 2 651 3 580



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 - Bwindi Orphans, o.p.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017
PASIVA Stav k prvnímu dni 

účetního období  
v tis. Kč

Stav k poslednímu 
dni účetního období 

v tis. Kč
A. Vlastní zdroje celkem 2451 2 930
A. II. Výsledek hospodaření celkem 2451 2 930
A. II. 1. Účet výsledku hospodaření 0 478
A. II. 2.Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 289 0
A. II. 3. Nerozdělěný zisk, neuhrazená ztráta z minulých let 2162 2452
B. Cizí zdroje celkem  200  650
B. III. Krátkodobé závazky celkem  200  86
B. III. 1. Dodavatelé  2 11
B. III. 5. Zaměstnanci  25 25
B. III. 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 0 4
B. III. 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdr. 
pojištění

15 15

B. III. 8. Daň z příjmu 4 5
B. III. 9. Ostatní přímé daně 2 2
B. III. 15 Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 152 24
B. IV jiná pasiva celkem 0  564
B. IV. I. Výdaje příštích období  0 6
B. IV. II. Výnosy příštích období  0 558
PASIVA CELKEM 2 651 3 580



Bwindi Orphans, o.p.s.
Střelice 727 • 664 47

e-mail: info@bwindiorphans.org
www. bwindiorphans.org


